

इस पुस्तिका पर कुछ भी लिखने से पहले
निम्नलिखित निर्देश ध्यानपूर्वक पढ़ें

1. अपना उत्तर लिखना प्रारम्भ करने से पहले अपनी प्रश्न पुस्तिका की भली-भाँति जाँच कर लें, देख लें कि इसमें उपरोक्त प्रश्नों की संख्या इंगित हैं और इसमें प्रिंटिंग संबंधी अथवा अन्य किस्म की कोई कमी नहीं है। यदि किसी प्रकार की कोई कमी हो तो पर्यवेक्षक को सूचित करें तथा पुस्तिका बदल लें। उत्तर देने से पूर्व आप यह अवश्य सुनिश्चित करें कि आपको सही विद्याशाखा पुस्तिका मिली है।
2. अपना नाम, अनुक्रमांक संख्या और ओ.एम.आर. (OMR) संख्या आमुख पृष्ठ पर लिखें। उत्तर पत्र पर नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन से भरें। उत्तर पत्रिका पर अपना नाम लिखिए तथा हस्ताक्षर कीजिए।
3. यह एक वस्तुपरक किस्म की परीक्षा है जिसमें प्रत्येक प्रश्न के नीचे क्रमांक (A) से (D) तक चार प्रस्तावित उत्तर दिये हैं। आपके विचार में जो भी उत्तर सही है उसको ओ.एम.आर. उत्तर पत्र में चिन्हित कीजिए। अपने उत्तर प्रश्न पुस्तिका में न लगाए।
4. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
5. उत्तर-पत्र पर न तो रफ़ कार्य करें न ही और किसी प्रकार का निशान आदि लगाएं या इसे मॉड़ें।
6. उत्तर पत्रिका इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से संसाधित की जायेगी। अतः इसे मोड़ने या यत्र-तत्र चिन्ह लगाने अथवा उत्तर पत्रिका को खराब करने एवं अपूर्ण/असत्य भरने पर उत्तर पत्रिका को निरस्त किया जा सकता है एवं इसकी पूरी जिम्मेदारी अभ्यर्थी पर होगी।
7. रफ़ कार्य पुस्तिका में किसी भी खाली स्थान में किया जाना चाहिए। किसी अन्य कागज पर इसे करने की अनुमति नहीं है।
8. हर एक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर इंगित करें। एक से अधिक उत्तर देने पर प्रश्न का कोई अंक नहीं दिया जाएगा। उत्तर में कोई भी कटिंग या ओवरराईटिंग मान्य नहीं होगी। पुनः प्रश्न पत्र द्विभाषीय (हिन्दी एवं अंग्रेजी) में है। हिन्दी संस्करण में किसी भी भिन्नता होने पर मूल्यांकन के लिए अंग्रेजी संस्करण को अन्तिम माना जायेगा।
9. केलकुलेटर, स्लाइडरूल, मोबाईल, केलकुलेटर घड़ियाँ या इस प्रकार की कोई भी युक्ति एवं किसी भी अध्ययन/संदर्भ सामग्री आदि का प्रयोग परीक्षा कक्ष में वर्जित है।
10. परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् अपनी उत्तर-पत्रिका पर्यवेक्षक को वापस कर दें। ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका को परीक्षा कक्ष से बाहर ले जाना वर्जित है ऐसा करना दण्डनीय अपराध है।
11. प्रश्न पत्र में विकल्प 'क', 'ख', 'ग', 'घ' के स्थान पर OMR Sheet में 'क' के लिए 1, 'ख' के लिए 2, 'ग' के लिए 3 तथा 'घ' के लिए 4 विकल्प वाला ही गोला काला करें।

Question Booklet No. :-

प्रश्न पुस्तिका संख्या :-

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL TOLD TO DO SO

इस पुस्तिका को आदेश मिलने पर ही खोलें

Assistant/Head Clerk

Time Allowed : 2 Hours

PAPER-II (ESI Scheme & Office Procedure)

Total No. of Questions : 100

अनुमत समय : 2 घण्टे

Time 1:00 PM – TO – 3.00 PM

प्रश्न की कुल संख्या : 100

Roll No.

OMR Answer Sheet No

अनुक्रमांक:.....

ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका संख्या :

Name of the Candidate (in capital letters):

अभ्यर्थी का नाम :

Candidate's Signature

Invigilator's Signature

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर :

कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर :

READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS CAREFULLY
BEFORE WRITING ANYTHING ON THIS BOOKLET

1. Before commencing to answer, check that the Question Booklet has all the **above mentioned number of questions** and there is no misprinting, overprinting and/or any other shortcoming in it. If there is any shortcoming, intimate the same to your room invigilator and have it changed. Before answering you must ensure that you have got correct post code/discipline booklet. No complaint in this regard shall be entertained at a later stage.
2. Write with **Ball Point Pen** Your Name, Roll No. on this page (above); and **use Ball Point Pen for filling boxes** of the Answer Sheet in the space provided and sign on the OMR Answer Sheet by Ball Point Pen and **use Blue/Black Ball Point Pen to darken the ovals.**
3. This is an objective type test in which each objective question is followed by four responses serial led (A) to (D). Your task is to choose the correct/best response and mark your response in the OMR Answer Sheet and NOT in the Question Booklet.
4. **All questions are compulsory.**
5. **DO NOT scribble or do rough work or make any stray marks on the Answer Sheet. DO NOT wrinkle or fold or staple it.**
6. Answer sheet will be processed by Electronic means. Hence, invalidation of answer sheet resulting due to folding or putting stray marks on it or any damage to the answer sheet as well as incomplete/incorrect filling of the answer sheet will be the sole responsibility of the candidate.
7. Rough Work is to be done in any blank space in the booklet. No other paper will be allowed/provided.
8. Take care that you mark only one answer for each question. If more than one answer is given by you for any question, the same will not be evaluated. **Cutting/overwriting the answers are not allowed. Further question paper is bilingual (Hindi/English). In case of any variation in Hindi version, English version will be taken as final for evaluation purposes.**
9. Use of Calculators, Slide rules, Mobiles, calculator watches or any such devices and any other study/reference material is NOT allowed inside the examination hall.
10. Return OMR Answer Sheet to the invigilator on completion of the test. Do not take OMR Answer Sheet outside the examination room. Doing so is a punishable offence.
11. In case of questions options start from A,B,C,D then darken the circle 1 for A, 2 for B, 3 for C, 4 for D.

हिन्दी में अनुदेश अन्तिम पृष्ठ (Back cover) पर दिया गया है।

प्रश्न संख्या: 1. नवीन कार्यान्वयित क्षेत्र में कर्मचारी के अंशदान की दर क्या है?

- विकल्प: (क) 0.75 प्रतिशत (ख) 01 प्रतिशत
(ग) 1.25 प्रतिशत (घ) 1.75 प्रतिशत

Question Number: 1. What is the rate of employees' share of contributions for a newly implemented area?

- Option: (a) 0.75 % (b) 1 %
(c) 1.25 % (d) 1.75 %

प्रश्न संख्या: 2. विस्तारित बीमारी हितलाभ किस दर से भुगतान की जाती है?

- विकल्प: (क) औसत दैनिक मजदूरी का 70 प्रतिशत (ख) औसत दैनिक मजदूरी का 75 प्रतिशत
(ग) औसत दैनिक मजदूरी का 80 प्रतिशत (घ) औसत दैनिक मजदूरी का 90 प्रतिशत

Question Number: 2. ESB is paid at what rates?

- Option: (a) 70% of wages (b) 75% of wages
(c) 80% of wages (d) 90% of wages

प्रश्न संख्या: 3. राजीव गाँधी श्रमिक कल्याण योजना में बेरोजगारी भत्ता अधिकतम किस अवधि तक दिया जाता है?

- विकल्प: (क) 01 वर्ष (ख) 02 वर्ष
(ग) 03 वर्ष (घ) 05 वर्ष

Question Number: 3. Under Rajiv Gandhi Shramik Kalyan Yojana, unemployment allowance is paid for a maximum period of?

- Option: (a) 1 year (b) 2 years
(c) 3 years (d) 5 years

प्रश्न संख्या: 4. विमुक्त कर्मचारी का अर्थ क्या है?

- विकल्प: (क) ऐसा कर्मचारी जो व्याप्ति योग्य नहीं है
(ख) ऐसा कर्मचारी जिसका पारिश्रमिक मजदूरी की तय सीमा से ज्यादा है
(ग) ऐसा व्यक्ति जिसे कर्मचारी के अंशदान का भुगतान नहीं करना है
(घ) गैर-कार्यान्वित क्षेत्र में काम करने वाला कर्मचारी

Question Number: 4. Exempted employee means?

- Option: (a) a person who is not coverable
(b) a person who is above the wage ceiling
(c) a person who is not required to pay employees' share
(d) a person who is working in a non implemented area

प्रश्न संख्या: 5. किसी कर्मचारी के संबंध में विमुक्ति संबंधी प्रावधान किसमें दिये गये हैं।

- विकल्प: (क) धारा 52 (ख) धारा 57
(ग) नियम 52 (घ) विनियम 52

Question Number: 5. Exemption of an employee is given under-

- Option: (a) Section 52 (b) Section 57
(c) Rule 52 (d) Regulation 52

प्रश्न संख्या: 6. राजीव गाँधी श्रमिक कल्याण योजना के अन्तर्गत बेरोजगारी भत्ता का प्रतिशत क्या है?

- विकल्प: (क) मजदूरी का 40 प्रतिशत
(ख) मजदूरी का 50 प्रतिशत
(ग) मजदूरी का 60 प्रतिशत
(घ) बीमा योग्य रोजगार में सेवा की अवधि पर निर्भर करता है।

प्रश्न संख्या: 99. क्रम संख्या 98 पर दिये गये प्रश्न में मृतक का एक और पुत्र मृत्योपरांत जन्म लेता है। इस परिस्थिति में हितलाभ का क्रमिक हिस्सा क्या होगा -

- विकल्प:** (क) विधवा के लिए 3/5 एवं प्रत्येक पुत्र के लिये 2/9
(ख) विधवा के लिये 3/9 एवं प्रत्येक पुत्र के लिये 2/9
(ग) विधवा के लिये 3/7 एवं प्रत्येक पुत्र के लिये 2/7
(घ) विधवा के लिये 3/7 एवं प्रत्येक पुत्र के लिये 2/9

Question Number: 99. In the case mentioned at Question 98, a posthumous son is born to the widow from the deceased IP. Now the respective shares will be -

- Option:** (a) 3/5 for widow and 2/9 for each son
(b) 3/9 for widow and 2/9 for each son
(c) 3/7 for widow and 2/7 for each son
(d) 3/7 for widow and 2/9 for each son

प्रश्न संख्या: 100. क्रम संख्या 98 में वर्णित प्रश्न में वर्णित विधवा की मृत्यु तीसरे पुत्र के जन्म के बाद होती है। अब सभी पुत्रों के बीच हिस्से की स्थिति क्या होगी -

- विकल्प:** (क) प्रत्येक पुत्र को 2/5
(ख) प्रत्येक पुत्र को 2/6
(ग) प्रत्येक पुत्र को 2/7
(घ) प्रत्येक पुत्र को 2/9

Question Number: 100. Further to Question 98, the widow dies a few months after birth of the third son. So now the share of the sons would be -

- Option:** (a) 2/5 to each son
(b) 2/6 to each son
(c) 2/7 each son
(d) 2/9 to each son

Question Number: 6. What is the percentage of unemployment allowance under RGSKY-

- Option:** (a) 40 % of wages
(b) 50 % of wages
(c) 60 % of wages
(d) Depends upon the length of service in insurable employment

प्रश्न संख्या: 7. "बीमित व्यक्ति" किस धारा में परिभाषित किया गया है?

- विकल्प:** (क) धारा 2(13ए) (ख) धारा 2(14)
(ग) धारा 2(14ए) (घ) धारा 2 (14ए-ए)

Question Number: 7. The phrase "insured person" is defined in-

- Option:** (a) Section 2(13A) (b) Section 2(14)
(c) Section 2(14A) (d) Section 2(14AA)

प्रश्न संख्या: 8. "प्रधान नियोजक" की परिभाषा किसमें दी गयी है।

- विकल्प:** (क) धारा 2(15) (ख) धारा 2(15ए)
(ग) धारा 2(15बी) (घ) धारा 2(17)

Question Number: 8. "Principal employer" is defined in-

- Option:** (a) Section 2(15) (b) Section 2(15A)
(c) Section 2(15B) (d) Section 2(17)

प्रश्न संख्या: 9. "मौसमी कारखाना" की परिभाषा कहाँ दी गयी है।

- विकल्प:** (क) धारा 2(17) (ख) धारा 2(18)
(ग) धारा 2(19) (घ) धारा 2(19ए)

Question Number: 9. "Seasonal factory" is defined in-

- Option:** (a) Section 2(17)
(b) Section 2(18)
(c) Section 2(19)
(d) Section 2(19A)

प्रश्न संख्या: 10. निम्नांकित में से कौन मौसमी कारखाना नहीं है।

- विकल्प:** (क) पाँच महीने के लिए काम करने वाली सीमेंट फैक्टरी
(ख) पाँच महीने के लिए चीनी बनाने वाली फैक्टरी
(ग) पाँच महीने लाख बनाने वाली फैक्टरी
(घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 10. Which is not a seasonal factory-?

- Option:** (a) A Cement factory working for 5 months
(b) A factory manufacturing sugar for 5 months
(c) A factory manufacturing lac for 5 months
(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 11. क.रा.बी. निगम के कितने सदस्य "कर्मचारियों" के प्रतिनिधि होते हैं।

- विकल्प:** (क) 4 (ख) 5
(ग) 8 (घ) 10

Question Number: 11. How many persons representing “employees” are members of the Corporation?

- Option:** (a) 4 (b) 5
(c) 8 (d) 10

प्रश्न संख्या: 12. क.रा.बी. निगम की स्टैंडिंग कमिटी में “कर्मचारियों” का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य कितने हैं।

- विकल्प:** (क) 2 (ख) 3
(ग) 4 (घ) 5

Question Number: 12. How many persons representing “employees” are members of the Standing Committee?

- Option:** (a) 2 (b) 3
(c) 4 (d) 5

प्रश्न संख्या: 13. क.रा.बी. निगम के चिकित्सा हितलाभ परिषद् में कर्मचारियों का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्य कितने हैं?

- विकल्प:** (क) 2 (ख) 3
(ग) 4 (घ) 5

Question Number: 13. How many persons representing “employees” are member of the Medical Benefit Council?

- Option:** (a) 2 (b) 3
(c) 4 (d) 5

प्रश्न संख्या: 14. चिकित्सा हितलाभ परिषद् के सदस्यों की सदस्यता की अवधि क्या है?

- विकल्प:** (क) 2 साल (ख) 3 साल
(ग) 4 साल (घ) 5 साल

Question Number: 14. What is the tenure of the members of the Medical Benefit Council

- Option:** (a) 2 years (b) 3 years
(c) 4 years (d) 5 years

प्रश्न संख्या: 15. चिकित्सा हितलाभ परिषद् का संयुक्त अध्यक्ष कौन होता है?

- विकल्प:** (क) महानिदेशक, कर्मचारी राज्य बीमा निगम
(ख) महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवायें
(ग) चिकित्सा आयुक्त
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 15. Who is the Co-chairman of the Medical Benefit Council?

- Option:** (a) DG ESIC (b) DG HS
(c) MC (d) Non of the above

प्रश्न संख्या: 16. मेडिकल बेनिफिट काउंसिल की शक्तियाँ एवं कर्तव्यों का विवरण कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम की धारा 22 के अतिरिक्त किसमें वर्णित है।

- विकल्प:** (क) नियम 12 (ख) नियम 14
(ग) विनियम 12 (घ) विनियम 14

Question Number: 16. Power and duties of the Medical Benefit Council are given in Section 22 read with -

- Option:** (a) Rule 12 (b) Rule 14
(c) Regulation 12 (d) Regulation 14

प्रश्न संख्या: 95. विनियम 72 के अधीन कितने दिनों के विलंब के पश्चात् मेडिकल बोर्ड हेतु अनुरोध को क्षेत्रीय निदेशक के पास विलम्ब माफी के लिये भेजा जाता है-

- विकल्प:** (क) एक साल (ख) दो साल
(ग) तीन साल (घ) पाँच साल

Question Number: 95. Delayed requests for medical Board are sent to Regional Director under Regulation 72 for Condonation of delay beyond-

- Option:** (a) 01 year (b) 02 years
(c) 03 years (d) 05 years

प्रश्न संख्या: 96. मेडिकल बोर्ड के बैठक की जगह, तिथि एवं समय की सूचना बीमित व्यक्ति को किस प्रपत्र में भेजी जाती है-

- विकल्प:** (क) ESIC 101 (ख) ESIC 134
(ग) ESIC 146 (घ) ESIC 151

Question Number: 96. Date, time and place fixed for Medical Board is communicated to IP in-

- Option:** (a) ESIC 101 (b) ESIC 134
(c) ESIC 146 (d) ESIC 151

प्रश्न संख्या: 97. शाखा कार्यालय में आश्रित हितलाभ रजिस्टर किस प्रपत्र में बनाया जाता है-

- विकल्प:** (क) ESIC 40 (ख) ESIC 147
(ग) ESIC 69-A (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Question Number: 97. DB register is maintained in Branch Offices in -

- Option:** (a) ESIC 40 (b) ESIC 147
(c) ESIC 63 A (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 98. आश्रित हितलाभ के एक मामले में मृतक के आश्रितों में एक विधवा एवं दो बालक हैं। इस प्रकार आश्रित हितलाभ का क्रमिक हिस्सा क्या होगा।

- विकल्प:** (क) विधवा के लिए 3/5 एवं प्रत्येक पुत्र के लिये 2/5
(ख) विधवा के लिए 3/5 एवं प्रत्येक पुत्र के लिये 2/7
(ग) विधवा के लिए 3/7 एवं प्रत्येक पुत्र के लिये 2/7
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 98. In one case of DB, deceased IP left behind widow and 02 sons. Here, the respective share of DB will be -

- Option:** (a) 3/5 for widow and 2/5 for each son
(b) 3/5 for widow and 2/7 for each son
(c) 3/7 for widow and 2/7 for each son
(d) None of the above.

प्रश्न संख्या: 90. इम्प्लायर युटिलाईजेशन डिस्पेंसरी के लिए प्रति बीमित व्यक्ति परिवार एकक पर देय कैपिटेशन शुल्क क्या है-

- विकल्प: (क) 325/- रुपये (ख) 400/- रुपये
(ग) 450/- रुपये (घ) 500/- रुपये

Question Number: 90. The capitation fee payable to Employer Utilisation Dispensaries per IP family unit per annum is-

- Option: (a) Rs. 325/- (b) Rs. 400/-
(c) Rs. 450/- (d) Rs. 500

प्रश्न संख्या: 91. एक लाख बीमित व्यक्ति वाले क्षेत्र हेतु कितने एम्बुलेंस वैन स्वीकार्य हैं-

- विकल्प: (क) 2 (ख) 3
(ग) 4 (घ) एक एम्बुलेंस

Question Number: 91. How many ambulance vans is the norm for an implemented centre within 01 lakh IPs-

- Option: (a) 2 (b) 3
(c) 4 (d) One ambulance

प्रश्न संख्या: 92. क.रा.बी. निगम द्वारा प्रस्तावित स्टेट ऑटोनोमस बॉडी अथवा सोसायटी किस धारा के अंदर स्थापित किया जा सकता है -

- विकल्प: (क) धारा 58(2) (ख) धारा 58(3)
(ग) धारा 58(4) (घ) धारा 58(5)

Question Number: 92. The State Autonomous Body or Society being proposed by the ESIC can be set up under-

- Option: (a) Section 58(2) (b) Section 58(3)
(c) Section 58(4) (d) Section 58(5)

प्रश्न संख्या: 93. विनियम 32(1ए) के तहत निर्धारित रजिस्टर को उसमें दर्ज अंतिम प्रविष्टि से कितने दिनों तक संधारित करना होता है-

- विकल्प: (क) एक साल (ख) तीन साल
(ग) पाँच साल (घ) हमेशा संधारित करना होता है

Question Number: 93. What is the period of retention of register under Regulation 32 (1A) from the date of last entry therein-?

- Option: (a) 01 year (b) 03 years
(c) 05 years (d) Permanent retention

प्रश्न संख्या: 94. किस विनियम के तहत फार्म-10 में अनुपस्थिति का सत्यापन कराया जाता है?

- विकल्प: (क) विनियम 52-ए (ख) विनियम 61-ए
(ग) विनियम 62-ए (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 94. Abstention verification is done in Form-10 under which Regulation?

- Option: (a) Regulation 52A (b) Regulation 61A
(c) Regulation 62A (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 17. क.रा.बी. निगम के कोष के प्रयोग की मर्दें किस धारा से नियमित होती है?

- विकल्प: (क) धारा 26 (ख) धारा 27
(ग) धारा 28 (घ) धारा 29

Question Number: 17. Purposes for which the ESI Fund may be expended are governed under?

- Option: (a) Section 26 (b) Section 27
(c) Section 28 (d) Section 29

प्रश्न संख्या: 18. अंशदान भुगतान करने की जिम्मेवारी किसकी है?

- विकल्प: (क) प्रधान नियोजक (ख) तत्काल नियोक्ता
(ग) बीमित व्यक्ति (घ) क.रा.बी. निगम

Question Number: 18. Paying contributions is the responsibility of whom?

- Option: (a) Principal employer (b) Immediate employer
(c) Insured Person (d) ESI Corporation

प्रश्न संख्या: 19. धारा 45-ए के अंतर्गत अपील करने की समय सीमा क्या है?

- विकल्प: (क) धारा 45-ए आदेश की तिथि से 60 दिन
(ख) धारा 45-ए आदेश की तिथि से 30 दिन
(ग) धारा 45-ए आदेश की प्राप्ति से 60 दिन
(घ) धारा 45-ए आदेश के निर्गत होने से 60 दिन

Question Number: 19. What is the time for Appeal under Section 45-AA?

- Option: (a) Sixty days from date of Order u/s 45-A
(b) Thirty days from date of receipt of Order u/s 45-A
(c) Sixty days from date of receipt of Order u/s 45-A
(d) Thirty days from date of dispatch of Order u/s 45-A

प्रश्न संख्या: 20. कम्युटिंग एक्सीडेंट का प्रावधान किस धारा में है?

- विकल्प: (क) धारा 51-बी (ख) धारा 51-सी
(ग) धारा 51-डी (घ) धारा 51-ई

Question Number: 20. Commuting accidents are governed under?

- Option: (a) Section 51-B (b) Section 51-C
(c) Section 51-D (d) Section 51-E

प्रश्न संख्या: 21. बीमित व्यक्ति के परिवार में कौन शामिल नहीं है।

- विकल्प:** (क) स्वयं पर निर्भर पति या पत्नी
(ख) 24 वर्ष की आयु का पुत्र
(ग) एक अविवाहित बीमित व्यक्ति का नाबालिग भाई जिसके माता-पिता जीवित नहीं हैं।
(घ) 24 वर्ष की आयु की अविवाहित पुत्री

Question Number: 21. The "family" of an insured person does not include-

- Option:** (a) Spouse who is not dependent
(b) Son who is 24 years old
(c) Minor brother of an unmarried IP whose parents are not alive
(d) Unmarried daughter who is 24 years old

प्रश्न संख्या: 22. क.रा.बी. निगम के नर्सिंग महाविद्यालय की स्थापना किस धारा के अन्तर्गत होती है।

- विकल्प:** (क) Section 58 (ख) Section 59
(ग) Section 59-A (घ) Section 59-B

Question Number: 22. Nursing colleges of the ESIC are set up under-

- Option:** (a) Section 58 (b) Section 59
(c) Section 59-A (d) Section 59-B

प्रश्न संख्या: 23. घरेलू बीमित व्यक्ति के आवास पर चिकित्सा हेतु जाने के लिये आई.एम.पी. को क्या भुगतान किया जाता है।

- विकल्प:** (क) वाहन भत्ता (ख) यात्रा भत्ता
(ग) घरेलू चिकित्सा भत्ता (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Question Number: 23. For domiciliary visit, IMPs are paid-

- Option:** (a) Conveyance allowance
(b) Travelling allowance
(c) Domiciliary treatment allowance
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 24. बीमित व्यक्ति के परिवार-जन को निम्न में से क्या नहीं प्रदान किया जाता है

- विकल्प:** (क) कृत्रिम अंग (ख) कृत्रिम दंत
(ग) पेस मेकर (घ) व्हील चेयर

Question Number: 24. Which of the following, are not provided to families of IP-

- Option:** (a) artificial limbs (b) Artificial dentures, teeth
(c) Pacemaker (d) Wheel chair

प्रश्न संख्या: 25. 1,00,000 बीमित व्यक्ति वाले कार्यालयित क्षेत्र के लिए कितनी एम्बुलेंस मान्य है।

- विकल्प:** (क) 2 (ख) 3
(ग) 4 (घ) 6

Question Number: 25. How many ambulances are admissible for an implemented centre having 100,000 IPs-?

- Option:** (a) 2 (b) 3
(c) 4 (d) 6

Question Number: 85. List of medicines to be provided by IMP as mentioned in IMP Manual contains

- Option:** (a) 20 medicines (b) 52 medicines
(c) 75 medicines (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 86. वर्तमान में प्रत्येक बीमित परिवार एकक के लिए आई.एम.पी. को प्रतिवर्ष देय कैपिटेशन शुल्क क्या है-

- विकल्प:** (क) 250/- रुपये (ख) 325/- रुपये
(ग) 300/- रुपये (घ) 500/- रुपये

Question Number: 86. The capitation fee payable to IMPs at present per IP family unit per year is-

- Option:** (a) Rs. 250/- (b) Rs. 325/-
(c) Rs. 300/- (d) Rs. 500/-

प्रश्न संख्या: 87. निरीक्षण प्रतिवेदन प्राप्त होने के कितने दिनों के अंदर पाई गई विसंगतियों के संबंध में पत्र अथवा फार्म सी-18 में नोटिस जारी होना चाहिये-

- विकल्प:** (क) 30 दिन (ख) 40 दिन
(ग) 60 दिन (घ) 07 दिन

Question Number: 87. By what time should, after receipt of Inspection Report, a discrepancy letter or Notice in Form C-18 be issued-

- Option:** (a) 30 days (b) 40 days
(c) 60 days (d) 07 days

प्रश्न संख्या: 88. क.रा.बी. निगम के स्वामित्व वाले भवनों के लिये क.रा.बी. योजना से वसूल किये जानेवाले किराये को -

- विकल्प:** (क) पूरी तरह राज्य सरकार पर अधिरोपित किया जाता है
(ख) सीमा के अंदर सामान्य अनुपात (7/8) में आरोपित किया जाता है
(ग) सीमा के अतिरिक्त सामान्य अनुपात (7/8) में आरोपित किया जाता है
(घ) खाता समायोजन के द्वारा पुनः क.रा.बी. निगम पर आरोपित किया जाता है

Question Number: 88. Rent charged from ESI Scheme in respect of buildings owned by the ESIC is-

- Option:** (a) Charged fully on the State Govt.
(b) Charged in the usual ratio within the ceiling
(c) Charged in the usual ration outside the ceiling
(d) Charged back to ESIC fully by book adjustment

प्रश्न संख्या: 89. राज्य चिकित्सा आयुक्त के द्वारा किराये पर लिये गये ई.एस.आई. डिस्पेंसरी का किराया-

- विकल्प:** (क) राज्य सरकार पर पूरी तरह आरोपित किया जाता है
(ख) पूरी तरह क.रा.बी. निगम द्वारा वहन किया जाता है
(ग) सीमा के बाहर सामान्य अनुपात में राज्य सरकार पर आरोपित किया जाता है
(घ) सीमा के अन्दर सामान्य अनुपात में राज्य सरकार पर आरोपित किया जाता है

Question Number: 89. Rate of ESI dispensaries contracted by SMC is

- Option:** (a) Charged fully on the State Govt.
(b) Borne fully by the ESIC
(c) Charged in the usual ratio outside the ceiling
(d) Charged in the usual ratio within the ceiling

प्रश्न संख्या: 81. “यदि कोई विरोधाभासी तथ्य मौजूद नहीं हो तो रोजगार के दौरान घटित दुर्घटना को रोजगार के कारण हुआ भी माना जायेगा।” यह प्रावधान किस धारा में वर्णित है।

विकल्प: (क) धारा 51-ए (ख) धारा 51-बी
(ग) धारा 51-डी (घ) धारा 51-ई

Question Number: 81. “Any accident arising in course of employment shall be presumed, in the absence of evidence to the contrary, also to have arisen out of that employment,” has been given in-

Option: (a) Section 51A (b) Section 51B
(c) Section 51D (d) Section 51E

प्रश्न संख्या: 82. किस तिथि से आवागमन से संबंधित दुर्घटना को रोजगार चोट के रूप में स्वीकार किया जा रहा है।

विकल्प: (क) 01-02-1991 (ख) 20-10-1989
(ग) 01-06-2010 (घ) 01-02-2011

Question Number: 82. Commuting accidents are accepted w.e.f.-

Option: (a) 01-02-1991 (b) 20-10-1989
(c) 01-06-2010 (d) 01-02-2011

प्रश्न संख्या: 83. किस परिस्थिति में आश्रित हितलाभ की दर का पुनर्निर्धारण हो सकता है-

विकल्प: (क) दावेदार के बालिग होने की उम्र प्राप्त कर लेने पर
(ख) नये दावेदार के जन्म लेने पर
(ग) दावेदार की मृत्यु होने पर
(घ) उपरोक्त सभी में

Question Number: 83. In which cases DB can be reviewed-

Option: (a) attainment of age of majority by claimant
(b) Birth of new claimant
(c) Death of existing claimant
(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 84. क.रा.बी. अधिनियम में सेवानिवृत्ति को किस प्रकार परिभाषित किया गया है।

विकल्प: (क) 58 वर्ष की आयु प्राप्त करने को
(ख) 60 वर्ष की आयु प्राप्त करने को
(ग) स्टैंडिंग आर्डर में दिये विवरण के अनुसार
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 84. Superannuation has been defined in the Act as-

Option: (a) Attaining the age of 58
(b) Attaining the age of 60
(c) As mentioned in Standing Orders
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 85. आई.एम.पी. मैनुअल के अनुसार आई.एम.पी. के द्वारा प्रदान की जाने-वाली दवाओं की सूची में कितनी दवायें सम्मिलित हैं-

विकल्प: (क) 20 दवायें (ख) 52 दवायें
(ग) 75 दवायें (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

प्रश्न संख्या: 26. कर्मचारी बीमा न्यायालय की स्थापना कौन करता है

विकल्प: (क) जिला न्यायाधीश (ख) उच्च न्यायालय
(ग) राज्य सरकार (घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 26. Which authority sets up E.I. Courts-?

Option: (a) District Judge (b) High Court
(c) State Govt. (d) All of the above

प्रश्न संख्या: 27. कर्मचारी राज्य बीमा न्यायालय के आदेश के विरुद्ध अपील करने की समयवधि क्या है?

विकल्प: (क) 30 दिन (ख) 45 दिन
(ग) 60 दिन (घ) 90 दिन

Question Number: 27. What is the limitation for an Appeal against an order of the E.I. Court?

Option: (a) 30 days (b) 45 days
(c) 60 days (d) 90 days

प्रश्न संख्या: 28. क.रा.बी. निगम के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी क्या हैं?

विकल्प: (क) लोक प्राधिकारी (ख) लोक सेवक
(ग) सरकारी सेवक (घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 28. All officers and staff of the Corporation are-

Option: (a) Public authorities (b) Public servants
(c) Govt. Servants (d) All of the above

प्रश्न संख्या: 29. चिकित्सा हितलाभ परिषद् की बैठक का कोरम क्या है?

विकल्प: (क) 5 सदस्य (ख) 7 सदस्य
(ग) 10 सदस्य (घ) 12 सदस्य

Question Number: 29. What is the quorum for meetings of the Medical Benefit Council?

Option: (a) 5 members (b) 7 members
(c) 10 members (d) 12 members

प्रश्न संख्या: 30. क.रा.बी. निगम के कोषों के निवेश का तरीका किस प्रावधान से नियमित होता है?

विकल्प: (क) नियम 23 (ख) विनियम 23
(ग) नियम 27 (घ) विनियम 27

Question Number: 30. Manner of investment of the funds of the Corporation is governed by the provisions of-

Option: (a) Rule 23 (b) Regulation 23
(c) Rule 27 (d) Regulation 27

प्रश्न संख्या: 31. R.T.I. का अर्थ क्या है?

विकल्प: (क) राईट ऑफ इन्डिपेन्डेंस (ख) राईट ऑफ आइडेंटिटी
(ग) राईट ऑफ इनफारमेशन (घ) राईट ऑफ इन्वेस्टीगेशन

Question Number: 31. R.T.I. means-

Option: (a) Right of Independence
(b) Right of Identity
(c) Right of Information
(d) Right of Investigation

प्रश्न संख्या: 32. सूचना के अधिकार संबंधि आवेदन प्राप्त होने के कितने दिनों के अंदर लोक सूचना पदाधिकारी द्वारा सूचना प्रदान करना अथवा आवेदन को सकारण निरस्त करना होता है?

- विकल्प:** (क) 10 दिन (ख) 30 दिन
(ग) 40 दिन (घ) 60 दिन

Question Number: 32. By what time should the CPIO provide information or reject it with reasons, from the date of receipt of request?

- Option:** (a) 10 days (b) 30 days
(c) 40 days (d) 60 days

प्रश्न संख्या: 33. सूचना के अधिकार अधिनियम के तहत तृतीय पक्ष से संबंधित सूचना के प्रस्तावित उद्घाटन के विरुद्ध तृतीय पक्ष अपना अभ्यावेदन कितने दिनों के अन्दर दे सकता है?

- विकल्प:** (क) 10 दिन (ख) 30 दिन
(ग) 40 दिन (घ) 60 दिन

Question Number: 33. By what time should a third party make representation against proposed disclosure?

- Option:** (a) 10 days (b) 30 days
(c) 40 days (d) 60 days

प्रश्न संख्या: 34. केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी से सूचना प्राप्त होने के कितने दिनों के अन्दर प्रथम अपीलीय अधिकारी के पास अपील दिया जा सकता है?

- विकल्प:** (क) 10 दिन (ख) 30 दिन
(ग) 40 दिन (घ) 60 दिन

Question Number: 34. By what time should an appeal be filed before the first Appellate Authority from the date on which reply is received from CPIO?

- Option:** (a) 10 days (b) 30 days
(c) 40 days (d) 60 days

प्रश्न संख्या: 35. लोक सूचना अधिकारी द्वारा जानबुझकर गलत, अपूर्ण अथवा भ्रामक सूचना देने हेतु दंड आरोपित की सर्वोच्च राशि क्या है?

- विकल्प:** (क) रुपये 10,000/- (ख) रुपये 25,000/-
(ग) रुपये 50,000/- (घ) रुपये 75,000/-

Question Number: 35. What is the maximum amount of penalty that can be imposed on a CPIO for knowingly giving incorrect, incomplete or misleading information?

- Option:** (a) Rs. 10,000/- (b) Rs. 25,000/-
(c) Rs. 50,000/- (d) Rs. 75,000/-

प्रश्न संख्या: 36. सामाजिक सुरक्षा अधिकारी/प्रबंधक के पद पर पदोन्नत कर्मचारी के लिए निर्धारित परीवीक्षा की अवधि क्या है?

- विकल्प:** (क) 06 महीना (ख) 01 वर्ष
(ग) 02 वर्ष (घ) परीवीक्षा लागू नहीं है।

Question Number: 36. What is the period of probation prescribed for persons promoted to the post of SSO/Manager?

- Option:** (a) 06 months (b) 01 year
(c) 02 years (d) No probation

प्रश्न संख्या: 37. निम्नांकित में से कौन "माइनर पेनाल्टी" है?

- विकल्प:** (क) चेतावनी (ख) निंदन
(ग) अनिवार्य अवकाश (घ) बर्खास्तगी

प्रश्न संख्या: 77. बीमित व्यक्ति के लिये अतिविशिष्ट चिकित्सा हेतु पात्रता कब होती है-

- विकल्प:** (क) रोजगार के प्रथम दिन से
(ख) अंशदान अवधि में 78 दिन के अंशदान के बाद
(ग) दो अंशदान अवधि में 78 दिन के अंशदान के बाद
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 77. Entitlement for SST by IP is

- Option:** (a) From day one of employment
(b) Contributions of at least 78 days in one C.P.
(c) Contributions of at least 78 days each in 02 contribution period
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 78. "बीमारी" की परिभाषा कहाँ दी गयी है-

- विकल्प:** (क) धारा 2(ए) (ख) धारा 2(19ए)
(ग) धारा 2(20) (घ) धारा 2(21)

Question Number: 78. "Sickness" is defined in-

- Option:** (a) Section 2(19)
(b) Section 2(19 A)
(c) Section 2(20)
(d) Section 2(21)

प्रश्न संख्या: 79. निम्नांकित में से कौन फैक्टरी है, जब सभी में दस लोग काम करते हैं

- विकल्प:** (क) वर्ष में छः महीना काम करने वाली बर्फ फैक्टरी
(ख) ड्राई क्लीनिंग सुविधा
(ग) विद्युत सब-स्टेशन
(घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 79. Which, of the following is a factory, all employing more than 10 persons-?

- Option:** (a) An ice factory working for 06 months in a year
(b) A dry cleaning facility
(c) An electric sub station
(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 80. निम्नांकित में से क्या "मजदूरी" नहीं है-

- विकल्प:** (क) निर्वाह भत्ता
(ख) गर्मी एवं धूल भत्ता
(ग) धुलाई भत्ता
(घ) वाहन भत्ता

Question Number: 80. Which is not a "wage"-?

- Option:** (a) Subsistence allowance
(b) Heat and Dust allowance
(c) Washing Allowance
(d) Conveyance Allowance

प्रश्न संख्या: 72. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम की तीसरी अनुसूची में क्या वर्णित है-

- विकल्प: (क) विभिन्न चोटों की परिस्थिति में अर्जन क्षमता में हानि का प्रतिशत
(ख) अंग-भंग की स्थिति में अर्जन क्षमता में हानि का प्रतिशत
(ग) व्यावसायिक रोगों की सूची
(घ) हर्जाने का दर

Question Number: 72. The Third Schedule to the ESI Act gives –

- Option: (a) Percentage of loss of earning capacity in different injuries
(b) Percentage of loss of earning capacity in case of amputations
(c) List of occupational Diseases
(d) Rate of damages

प्रश्न संख्या: 73. किसी बीमित व्यक्ति की बीमा संख्या कितने अंकों की होती है।

- विकल्प: (क) 08 अंक (ख) 09 अंक
(ग) 10 अंक (घ) इनमें से कोई नहीं

Question Number: 73. Insurance Number of an IP consists of –

- Option: (a) 08 digits (b) 09 digits
(c) 10 digits (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 74. कर्मचारी राज्य बीमा निगम की किस वेबसाइट के द्वारा नियोजक अपना पंजीकरण एवं अंशदान का भुगतान करते हैं-

- विकल्प: (क) www.esic.org (ख) www.esic.nic.in
(ग) www.esic.gov.in (घ) www.esic.in

Question Number: 74. Employers are now accessing ESIC website for registration and payment of contributions. This is –

- Option: (a) www.esic.org (b) www.esic.nic.in
(c) www.esic.gov.in (d) www.esic.in

प्रश्न संख्या: 75. आश्रित हितलाभ की प्राप्ति हेतु प्रत्येक वर्ष जीवन प्रमाण पत्र किस महीने में जमा करना होता है।

- विकल्प: (क) जनवरी (ख) अप्रैल
(ग) जुलाई (घ) नवम्बर

Question Number: 75. Life certificate is required to be submitted every –

- Option: (a) January (b) April
(c) July (d) November

प्रश्न संख्या: 76. निम्नांकित में से किस अवधि के लिये चिकित्सा प्राप्त कर लेने के बाद विस्तारित चिकित्सा हितलाभ प्राप्त करने वाले बीमित व्यक्ति को नियोजक द्वारा नौकरी से नोटिस देकर निकाला जा सकता है-

- विकल्प: (क) 06 माह (ख) 12 माह
(ग) 18 माह (घ) 24 माह

Question Number: 76. An IP who is receipt of ESB can be dismissed/discharged from service by his employer on due notice if he has been on treatment for not less than –

- Option: (a) 06 months (b) 12 months
(c) 18 months (d) 24 months

Question Number: 37. Which of the following is a “minor penalty”?

- Option: (a) Warning (b) Censure
(c) Compulsory retirement (d) Dismissal

प्रश्न संख्या: 38. सी.सी.एस. (कनडक्ट) नियम के किस नियम में संपत्ति से संबंधित प्रतिवेदन देने का प्रावधान है?

- विकल्प: (क) नियम 14 (ख) नियम 15
(ग) नियम 17 (घ) नियम 18

Question Number: 38. Under which conduct Rules are forms specified for submission of property returns?

- Option: (a) Rule 14 (b) Rule 15
(c) Rule 17 (d) Rule 18

प्रश्न संख्या: 39. यदि किसी मामले में सरकारी सेवक के अभियोजन हेतु मामला कोर्ट में लंबित है तो क्या उसी मामले में उसके विरुद्ध विभागीय अनुशासनात्मक कार्यवाही की जा सकती है-

- विकल्प: (क) हाँ
(ख) नहीं
(ग) विभागीय कार्यवाही को रोका जा सकता है
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 39. When the same matter has been taken up in a Court of law for prosecution of a Govt. servant, can departmental action also be taken?

- Option: (a) Yes
(b) No
(c) Departmental action may be stayed
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 40. निम्नांकित में से कौन व्यवहार सरकारी कर्मचारी से हमेशा वांछित है।

- विकल्प: (क) पूर्ण अखंडता/ईमानदारी बनाये रखना-
(ख) कर्तव्य के प्रति समर्पण
(ग) कोई भी ऐसा कार्य न करें जो सरकारी सेवक के लिए उपयुक्त न हो।
(घ) उपरोक्त सभी।

Question Number: 40. What behavior is expected of a Govt. servant at all time?

- Option: (a) Maintain absolute integrity
(b) Maintain devotion to duty
(c) Do nothing which is unbecoming of a Govt. servant
(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 41. निम्नांकित में से किस के दौरान अवकाश यात्रा रियायत का उपभोग नहीं किया जा सकता है।

- विकल्प: (क) मातृत्व अवकाश (ख) अध्ययन अवकाश
(ग) बाल देखभाल अवकाश (घ) आकस्मिक अवकाश

Question Number: 41. LTC facility cannot be availed during

- Option: (a) Maternity Leave
(b) Study Leave
(c) Child Care Leave
(d) Casual Leave

प्रश्न संख्या: 42. अवकाश यात्रा रियायत हेतु अग्रिम प्राप्त होने के उपरांत यदि 10 दिनों में टिकट प्रस्तुत नहीं किया जाता है तो शेष अग्रिम की वसूली हेतु क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है -

विकल्प: (क) मासिक किस्तों में वसूली

(ख) तुरंत सम्पूर्ण वसूली

(ग) सक्षम पदाधिकारी के निर्णय पर निर्भर करता है

(घ) अवकाश यात्रा रियायत के अग्रिम को भविष्य में अवकाश यात्रा से समायोजित किया जा सकता है

Question Number: 42. What is the procedure to be followed to recover unutilized amount of LTC advance if tickets are not produced within 10 days -

Option: (a) Recovery in monthly installments

(b) Recovery in full immediately

(c) At the discretion of competent authority

(d) LTC advance can be adjusted in future LTC travels

प्रश्न संख्या: 43. बाल देखभाल भत्ता न्यूनतम कितने दिनों का दिया जाता है।

विकल्प: (क) 20 दिन

(ख) 30 दिन

(ग) 15 दिन

(घ) कोई सीमा नहीं है।

Question Number: 43. CCL cannot be granted for less than

Option: (a) 20 days

(b) 30 days

(c) 15 days

(d) No limit

प्रश्न संख्या: 44. क.रा.बी. निगम में राष्ट्रपति/मंत्रालय में निहित शक्तियों एवं कार्यों का प्रयोग किसके द्वारा किया जाता है।

विकल्प: (क) महानिदेशक, क.रा.बी. निगम

(ख) स्टैंडिंग कमिटी

(ग) क.रा.बी. निगम के अध्यक्ष

(घ) उपरोक्त सभी

Question Number: 44. In the ESIC, powers and functions vested in the President/Ministries of the Govt. of India are exercised by -

Option: (a) DG ESIC

(b) Standing Committee

(c) Chairman ESIC

(d) All of the above

प्रश्न संख्या: 45. कर्मचारी राज्य बीमा निगम के वार्षिक राजस्व आय के सापेक्ष प्रशासनिक व्यय का अधिकतम प्रतिशत क्या है -

विकल्प: (क) आठ प्रतिशत

(ख) दस प्रतिशत

(ग) बारह प्रतिशत

(घ) पंद्रह प्रतिशत

Question Number: 45. What is the maximum limit of administrative expenses in a year as a percentage of total revenue income -?

Option: (a) 8%

(b) 10%

(c) 12%

(d) 15%

प्रश्न संख्या: 46. किसी कर्मचारी के व्याप्त हेतु मजदूरी की सीमा कहाँ दी गयी है -

विकल्प: (क) नियम 50

(ख) नियम 51

(ग) नियम 52

(घ) नियम 53

प्रश्न संख्या: 66. अक्षमता संबंधित मामलों में मेडिकल रेफरी किस प्रपत्र में अपना रिपोर्ट प्रबंधक को देता है-

विकल्प: (क) RM-1

(ख) RM-2

(ग) RM-3

(घ) RM-4

Question Number: 66. In cases of incapacity reference, report of the MR is sent to Manager in-

Option: (a) RM-1

(b) RM-2

(c) RM-3

(d) RM-4

प्रश्न संख्या: 67. क.रा.बी. निगम के अधिकारियों एवं कर्मचारियों की सेवा शर्तों के संबंध में प्रावधान कहाँ दिये गये हैं?

विकल्प: (क) धारा 7

(ख) धारा 17

(ग) धारा 27

(घ) धारा 37

Question Number: 67. Which Section of the Act deals with conditions of service of Officer and staff of the ESIC?

Option: (a) Section 7

(b) Section 17

(c) Section 27

(d) Section 37

प्रश्न संख्या: 68. क.रा.बी. कोर्ट के द्वारा निर्धारित किये जाने वाले मामलों का वर्गीकरण किस धारा में दिया गया है?

विकल्प: (क) धारा 74

(ख) धारा 75

(ग) धारा 76

(घ) धारा 77

Question Number: 68. Which Section of the ESI Act classifies matter to be decided by the EI Court?

Option: (a) Section 74

(b) Section 75

(c) Section 76

(d) Section 77

प्रश्न संख्या: 69. पूर्व अभियोजन के उपरांत समान प्रकृति के पुनः अपराध करने की परिस्थिति में वर्णित सजा का प्रावधान किस धारा में है-

विकल्प: (क) धारा 85

(ख) धारा 85-ए

(ग) धारा 85-सी

(घ) धारा 86

Question Number: 69. Enhanced punishment in certain cases after previous conviction is provided in-

Option: (a) Section 85

(b) Section 85 A

(c) Section 85 C

(d) Section 86

प्रश्न संख्या: 70. एक्सीडेंट बुक का संधारण करने संबंधी प्रावधान कहाँ दिये गये हैं -

विकल्प: (क) नियम 66

(ख) विनियम 66

(ग) नियम 68

(घ) विनियम 68

Question Number: 70. Maintenance of Accident Book is given in-

Option: (a) Rule 66

(b) Regulation 66

(c) Rule 68

(d) Regulation 68

प्रश्न संख्या: 71. क.रा.बी. योजना की सुविधायें नहीं होने वाले स्थान पर शिशु का जन्म होने की परिस्थिति में बीमित व्यक्ति को किये जाने वाले भुगतान को क्या कहते हैं-

विकल्प: (क) प्रतिपूर्ति

(ख) मेडिकल बोनस

(ग) प्रसूति व्यय - कन्फाइनमेंट एक्सपेंसस

(घ) डेलिवरी एक्सपेंसस

Question Number: 71. Payment to an IP towards cost of delivery of child in a place where ESI facilities are not available is called-

Option: (a) Reimbursement

(b) Medical bonus

(c) Confinement expenses

(d) Delivery expenses

प्रश्न संख्या: 61. आवधिक सर्वे रजिस्टर किसमें बनाया जाता है -

- विकल्प: (क) सी-1 (ख) सी-2
(ग) सी-11 (घ) सी-15

Question Number: 61. Periodical survey register is-

- Option: (a) C-1 (b) C-2
(c) C-11 (d) C-15

प्रश्न संख्या: 62. अधिकाय भुगतान का मार्जन क्षेत्रीय निदेशक द्वारा किस राशि तक किया जा सकता है-

- विकल्प: (क) रुपया 500/-
(ख) रुपया 1000/-
(ग) रुपया 2000/-
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 62. Waiver of excess payment can be done by Regional Director up to-

- Option: (a) Rs. 500/- (b) Rs. 1000/-
(c) Rs. 2000/- (d) None of the above.

प्रश्न संख्या: 63. नियोक्ता की संचिका कब तक संधारित करनी होती है -

- विकल्प: (क) अंतिम प्रविष्टी से पाँच साल तक बशर्ते इस अवधि का कोई बकाया या विवाद ना हो
(ख) अंतिम प्रविष्टी से दस साल तक बशर्ते इस अवधि का कोई बकाया या विवाद ना हो
(ग) हमेशा संधारित करना होता है
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 63. What is the retention period for employer's files?

- Option: (a) 05 years from last entry provided there are no arrears or dispute for that period
(b) 10 years from last entry provided there are no arrears or dispute for that period
(c) Permanent retention
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 64. माध्यमिक शिक्षा संस्थानों के लिये निर्धारित औद्योगिक उप कूट संख्या क्या है?

- विकल्प: (क) 1002 (ख) 1102
(ग) 1302 (घ) 1402

Question Number: 64. What is the industry sub code for secondary educational institution?

- Option: (a) 1002 (b) 1102
(c) 1302 (d) 1402

प्रश्न संख्या: 65. मेडिकल बोर्ड का निर्णय किसमें दिया जाता है-

- विकल्प: (क) B.I. 1(a) (ख) B.I.-2
(ग) B.I.-3 (घ) B.I.-4

Question Number: 65. Decision of the Medical Board is given in-

- Option: (a) B.I. 1(a) (b) B.I.-2
(c) B.I.-3 (d) B.I.-4

Question Number: 46. Wage limit for coverage of an employee is given under-

- Option: (a) Rule 50 (b) Rule 51
(c) Rule 52 (d) Rule 53

प्रश्न संख्या: 47. किसी मजदूरी अवधि हेतु अंशदान की दर किस नियम में वर्णित है?

- विकल्प: (क) नियम 50 (ख) नियम 51
(ग) नियम 52 (घ) नियम 53

Question Number: 47. Rate of contributions for wage period is given under -

- Option: (a) Rule 50 (b) Rule 51
(c) Rule 52 (d) Rule 53

प्रश्न संख्या: 48. चिकित्सा हितलाभ के पात्रता हेतु बीमित व्यक्ति के आश्रित माता-पिता की आय सीमा क्या है -

- विकल्प: (क) 3000/- रुपये प्रति माह (ख) 3500/- रुपये प्रति माह
(ग) 5000/- रुपये प्रति माह (घ) 6000/- रुपये प्रति माह

Question Number: 48. What is the income limit for dependent parents of an IP for eligibility to medical benefit?

- Option: (a) Rs. 3000/- per month (b) Rs. 3500/- per month
(c) Rs. 5000/- per month (d) Rs. 6000/- per month

प्रश्न संख्या: 49. बीमित व्यक्ति एवं उसके परिवार के चिकित्सा हेतु सी.जी.एच.एस. दर के आधार पर वार्षिक चिकित्सा व्यय की सीमा क्या है-

- विकल्प: (क) रुपये पाँच लाख (ख) रुपये दस लाख
(ग) रुपये एक करोड़ (घ) कोई सीमा नहीं है।

Question Number: 49. What is the limit of annual expenditure at CGHS rates for treatment of IP or his family?

- Option: (a) Rs. 05 Lakhs (b) Rs. 10 Lakhs
(c) Rs. 01 Crore (d) No ceiling

प्रश्न संख्या: 50. निम्नांकित में से कौन एक रोजगार चोट है -

- विकल्प: (क) एक बीमित व्यक्ति घर से निकलता है और उसे फैक्टरी पहुँचने के पहले दिल का दौरा पड़ता है
(ख) फैक्टरी में काम करने वाला बीमित व्यक्ति को फैक्टरी की छत पर चढ़कर लोहे की छड़ से आम तोड़ने के प्रयास में बिजली का करंट लगता है
(ग) फैक्टरी के गेट में बाहर निकलते ही बीमित व्यक्ति को दिल का दौरा पड़ता है
(घ) झाड़वर नहीं होने के बाद भी एक बीमित व्यक्ति ट्रक चलाता है तथा ट्रक पलटकर नदी में गिर जाता है जिसके फलस्वरूप बीमित व्यक्ति की मृत्यु हो जाती है

Question Number: 50. Which, of the following, is an employment injury -?

- Option: (a) An IP left home and suffered heart attack before coming to factory.
(b) An IP working in the factory climbed to the roof for picking mangoes with an iron rod and was electrocuted.
(c) An IP suffered heart attack immediately outside the gate of the factory
(d) An IP who was not a driver, met with a fatal accident while driving a truck which overturned and fell into the river.

प्रश्न संख्या: 51. क.रा.बी. योजना में व्याप्ति योग्य होने के उपरांत एक नियोक्ता को कितने दिनों के अंदर अपनी इकाई का पंजीकरण करा लेना चाहिये -

- विकल्प: (क) पाँच दिन (ख) सात दिन
(ग) दस दिन (घ) पंद्रह दिन

Question Number: 51. Within how many days an employer should obtain registration under the ESI Act when it becomes applicable to him.

- Option: (a) 05 days (b) 07 days
(c) 10 days (d) 15 days

प्रश्न संख्या: 52. अंशदान भुगतान में 30 दिन के विलंब के लिए लागू ब्याज की दर क्या है

- विकल्प: (क) पाँच प्रतिशत (ख) दस प्रतिशत
(ग) बारह प्रतिशत (घ) पंद्रह प्रतिशत

Question Number: 52. What is the rate of interest for delayed payment of contribution by 30 days?

- Option: (a) 5% (b) 10%
(c) 12% (d) 15%

प्रश्न संख्या: 53. अंशदान भुगतान में 30 दिन के विलंब हेतु लागू हर्जाने की दर क्या है -

- विकल्प: (क) पाँच प्रतिशत
(ख) दस प्रतिशत
(ग) बारह प्रतिशत
(घ) पंद्रह प्रतिशत

Question Number: 53. What is the rate of damages for delayed payment of contribution by 30 days?

- Option: (a) 5% (b) 10%
(c) 12% (d) 15%

प्रश्न संख्या: 54. ब्याज को किसके द्वारा माफ किया जा सकता है -

- विकल्प: (क) बीमा आयुक्त
(ख) क.रा.बी. निगम के महानिदेशक
(ग) स्टैंडिंग कमिटी
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Question Number: 54. Which authority is competent to waive interest -

- Option: (a) Insurance Commissioner
(b) Director General ESIC
(c) Standing committee
(d) None of the above

प्रश्न संख्या: 55. धारा 45-AA के अंतर्गत अपीलीय अधिकारी द्वारा स्वीकृत की गई वापसी की राशि पर लागू ब्याज दर क्या है -

- विकल्प: (क) पाँच प्रतिशत
(ख) दस प्रतिशत
(ग) बारह प्रतिशत
(घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Question Number: 55. What is the rate of interest for refunds allowed by the Appellate Authority u/s 45AA?

- Option: (a) 5% (b) 10%
(c) 12% (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 56. निःशक्त कर्मचारी के संबंध में केन्द्रीय सरकार कितने वर्ष तक नियोक्ता का अंशदान देती है-

- विकल्प: (क) दो वर्ष (ख) तीन वर्ष
(ग) पाँच वर्ष (घ) जब तक निःशक्तता रहती है

Question Number: 56. For how many years does the Central Govt. pay employer's share of contribution in respect of disabled employees?

- Option: (a) 02 years (b) 03 years
(c) 05 years (d) As long as the disability lasts

प्रश्न संख्या: 57. स्थायी अपंगता हितलाभ से संबंधित मेडिकल प्रमाण पत्र तथा आवश्यक कागजातों के साथ दावा प्रस्तुत करने पर प्रथम हितलाभ का भुगतान कितने दिनों के अंदर करना होता है?

- विकल्प: (क) सात दिन (ख) पंद्रह दिन
(ग) एक महीना (घ) तीन महीना

Question Number: 57. After submission of claim with medical certificates and other documents as may be required, within what time the first payment of PDB is payable?

- Option: (a) 07 days (b) 15 days
(c) 01 month (d) 03 months

प्रश्न संख्या: 58. औसत दैनिक मजदूरी के निम्नांकित में से किससे कम होने पर कर्मचारी के हिस्से का अंशदान देय नहीं है।

- विकल्प: (क) 100/- रुपये (ख) 125/- रुपये
(ग) 137/- रुपये (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question Number: 58. Employees' share not payable when the average daily wages is less than

- Option: (a) Rs. 100/- (b) Rs. 125/-
(c) Rs. 137/- (d) None of the above

प्रश्न संख्या: 59. निम्नांकित में से कौन संक्रामक रोग नहीं है?

- विकल्प: (क) टी.बी. (ख) एड्स
(ग) कुष्ठ रोग (घ) ग्लुकोमा

Question Number: 59. Which is not an infectious disease?

- Option: (a) TB (b) AIDS
(c) Leprosy (d) Glaucoma

प्रश्न संख्या: 60. विस्तारित बीमारी हितलाभ का भुगतान प्रारंभ में कितने दिनों के लिये किया जाता है।

- विकल्प: (क) 109 दिन (ख) 124 दिन
(ग) 135 दिन (घ) 149 दिन

Question Number: 60. ESB is payable initially for -

- Option: (a) 109 days (b) 124 days
(c) 135 days (d) 149 days